
 

1 

 

Apstiprināts ar   

Biedrības “Latvijas Vieglatlētikas savienība” 

valdes lēmumu 07.11.2017. 

 

LATVIJAS VIEGLATLĒTIKAS SAVIENĪBAS 

ĒTIKAS KODEKSS 

 

PREAMBULA 

* Kodekss ir tapis, iedvesmojoties no Olimpiskās Kustības vērtībām, apzinoties, ka esam šīs 

kustības dalībnieki un vienlaikus atbildīgi to priekšā. 

* Tiecoties uz augstākiem sporta pārvaldības standartiem un vēlmi  attīstīt godīgu un 

vienlīdzīgu sportu, 

* Apzinoties sporta unikālo sociālo un kultūrvēsturisko vērtību un sporta sniegtās iespējas ar 

labiem piemēriem parādīt un iedzīvināt sabiedrībā morālās un ētikas vērtības, 

* Ņemot vērā apstākļus, kas ik dienas apdraud godīgumu sportā, 

* Apzinoties nepieciešamību pēc vienotām vadlīnijām, lai nodrošinātu godīgumu un taisnīgumu 

sportā, 

* Latvijas Vieglatlētikas savienība (turpmāk – LVS) pieņem šo Ētikas kodeksu (turpmāk – 

Kodekss), lai īpaši izceltu ētikas normu nozīmību organizācijā, tās darbībā un Latvijas 

vieglatlētikā kopumā. 

 

1. KODEKSA MĒRĶIS UN PIEMĒROJAMĪBA 

1. Šī Kodeksa mērķis ir ieviest to LVS un tai pakļauto vai kā citādi tieši saistīto organizāciju 

darbībā. 

2. Šis kodekss ir attiecināms kā uz LVS, tā uz visiem LVS biedriem un saistītajām personām – 

kā juridiskajām, tā fiziskajām, ar to saprotot: sporta klubus un tiem pielīdzināmas 

organizācijas, LVS amatpersonas, darbiniekus un LVS vārdā norīkotās personas, tiesnešus, 

sportistus, trenerus, menedžerus u.c. komandu dalībniekus, organizatorus, to pārstāvjus u.c. 

(turpmāk – Dalībnieki). 

 

2. KODEKSA PRINCIPI 

3. FAIR PLAY/ GODĪGA SPĒLE 

Fair Play/Godīga spēle ir vadošais LVS darbības princips. 

Ikviens Dalībnieks, piedaloties jebkura veida LVS pasākumos, vai persona, kura ieņem 

noteiktu amatu LVS, tāpat arī LVS biedri, savā rīcībā vadās un ievēro taisnīgumu un 

godīgumu. 

Ikvienam dalībniekam, kurš piedalās sacensībās, saistoši ir ne tikai atbilstošā kārtībā  

pieņemtie rakstītie noteikumi, bet arī nerakstītie. 

 

4. VIENLĪDZĪBA 



 

2 

Jebkāda veida diskriminācija attiecībā pret personas spējām, dzimumu, seksuālo piederību, 

rasi, tautību, etnisko piederību, reliģisko piederību vai politiskajiem uzskatiem ir stingri 

nosodāma. 

LVS veicina dzimumu līdztiesību sportā. 

 

5. CIEŅA 

Abpusēja cieņa un cieņa pašam pret sevi ir viens no galvenajiem principiem sportā. 

Šis Kodekss uzliek par pienākumu cienīt pretiniekus, sabiedrotos un komandas biedrus, 

tiesnešus, trenerus, kā arī atbalstītājus un ikvienu citu Dalībnieku bez izņēmumiem.  

Ieguldījums, ko persona izdara sportā, ir novērtējams ar cieņu un atzinību.  

 

6. GODĪGUMS 

Godīgums kā viens no vadošajiem principiem sportā ir tas, kā dēļ sports ir tik aizraujošs un 

neparedzams. Šis Kodekss kategoriski nosoda tādas darbības, kas ir pretējas godīguma 

principam. 

 

6.1. Korupcija 

6.1.1.Dalībniekiem ir stingri aizliegts tieši vai netieši pieprasīt, pieņemt vai piedāvāt 

jebkāda veida materiālos labumus, t. sk. dāvanas, komisijas u.c., kas var tikt 

uzskatītas vai radīt aizdomas par “kukuļdošanu” saistībā ar personas stāvokļa 

ļaunprātīgu izmantošanu. 

6.1.2.Materiāli labumi (dāvanas, pakalpojumi, īpašas viesmīlības un uzņemšanas 

organizēšana), kas tiek nodrošināti sporta oficiālajām amatpersonām netiek uzskatīti 

par “kukuli” un ir pieļaujami gadījumos, ja: 

a) neradīs šaubas par personas – saņēmēja – objektivitāti; 

b) var tikt uzskatīti par pieņemamiem, ievērojot attiecīgajā valstī pieņemtos 

vispārējos uzņemšanas standartus. 

 

6.2. Interešu konflikts 

6.2.1. Ikvienam ir pienākums izvairīties no personīgiem interešu konfliktiem. Par interešu 

konfliktu tiek uzskatīti gadījumi, kad personas privātās intereses var radīt šaubas par 

tās pieņemtā lēmuma objektivitāti. 

6.2.2.LVS un tās biedru amatpersonām ir pienākums ievērot IAAF noteiktos interešu 

konfliktu novēršanas standartus atbilstoši IAAF Ētikas kodeksa normām.  

6.2.3.Personai, kura ir izvirzīta kādam noteiktam amatam LVS vai LVS sankcionētajos 

pasākumos, ir pienākums informēt LVS valdi par iespējamu interešu konfliktu, ja 

tāds pastāv vai rodas. LVS valde izvērtē situāciju un pieņem lēmumu par turpmāko 

rīcību. 

6.2.4.Šaubu gadījumā ikvienam, kurš tiek nozīmēts amatā vai kāda noteikta pienākuma 

veikšanai LVS vai LVS sankcionētajās sacensībās, ir tiesības vērsties LVS valdē ar 



 

3 

lūgumu izvērtēt situāciju un pieņemt lēmumu atļaut vai neatļaut personai ieņemt 

konkrēto amatu. LVS valdes lēmums šajā gadījumā ir galīgs. 

 

6.3.  Manipulācijas ar sporta sacensībām (Match fixing) 

6.3.1. Ikvienam ir pienākums izvairīties no manipulācijām ar sporta sacensībām un 

nekavējoties darīt zināmu atbildīgajām personām par zināmu vai iespējamām 

manipulācijām ar sporta sacensībām. 

6.3.2. Ikviena iesaistīšanās manipulācijās ar sporta sacensībām ir sodāma. 

6.3.3. Ikvienam, uz kuru attiecas šis Kodekss, ir kategoriski aizliegts izmantot pieejamo 

informāciju, kura iegūta, esot priviliģētā stāvoklī, esot pietuvinātam(-ai) sportistiem, 

treneriem, tiesnešiem u.c., kas uzskatāma par sporta “iekšējo informāciju”, un nav 

pieejama publiski, ar mērķi gūt jebkāda veida materiālu labumu vai palīdzēt gūt tādu 

labumu trešajai personai. Šī Kodeksa izpratnē manipulācija ar sporta sacensībām 

nozīmē personai pieejamās sporta “iekšējās informācijas”, izmantošanu, lai 

piedalītos sporta totalizatoros, gūstot garantētu materiālu labumu vai arī sniedzot šo 

informāciju trešajām personām, lai tās veiktu iepriekšminētās darbības, vai arī 

“sporta informācijas” izmantošanu pretēji Godīgas spēles principam.  

 

6.4.  Anti-dopinga noteikumi 

6.4.1.LVS atzīst un veicina sportu tīru no dopinga.  

6.4.2.Jebkāda veida dopinga, aizliegto vielu vai metožu izmantošana sportā ir stingri 

aizliegta. Dalībniekiem ir pienākums ievērot WADA (World Anti-Doping Agency) 

u.c. kompetento organizāciju un iestāžu noteikumus Anti-dopinga jautājumos. 

6.4.3.Dalībniekiem ir pienākums nosodīt un atteikties no dopinga izmantošanas sportā 

jebkādos tā veidos. Ikvienam ir pienākums cīnīties pret aizliegto vielu un metožu 

izmantošanas sportā.  

 

6.5.  Privātums un personas datu aizsardzība 

6.5.1. Šis Kodekss aizsargā Dalībnieku privātumu, kā arī jebkādu informāciju, kas attiecas 

uz personas veselības stāvokli, ja vien citi noteikumi neparedz pretējo. 

6.5.2. Šis Kodekss aizsargā informāciju, kas saistīti ar finansiālas dabas jautājumiem, ja 

vien citos noteikumos nav paredzēts citādi.  

6.5.3.LVS aizsargā fizisko personu datus atbilstoši spēkā esošajām tiesību normām.  

 

3. VISPĀRĪGIE NOTEIKUMI UN KODEKSA PIEMĒROŠANA 

7. Dalībniekiem ir pienākums pārstāvēt LVS ar cieņu. 

8. Ikvienai ar LVS saistītai personai, kura konstatē, ka ir noticis Kodeksa pārkāpums, ir tiesības 

vērsties LVS ar lūgumu to izskatīt. Informācijas iesniegšanas un jautājumu izskatīšanas 

kārtība tiek noteikta Ētikas komisijas nolikumā. 



 

4 

9. Kodeksa normu un citu LVS saistošo normatīvo dokumentu kolīziju gadījumā Kodekss ir 

piemērojams tiktāl, ciktāl to ļauj normatīvie akti ar augstāku juridisku spēku (t.sk. LVS 

Statūti) vai IAAF izdotie noteikumi.  

10. Gadījumā, ja Kodekss neregulē kādu konkrētu situāciju, tā piemērotājs vadās pēc IAAF ētikas 

kodeksa normām un IAAF ētikas komisijas prakses. IAAF Ētikas kodeksa izdrukāts 

eksemplārs ir pieejams LVS birojā un ar to var iepazīties LVS noteiktajā darba laikā. IAAF 

Ētikas kodekss tiešsaistē pieejams https://www.iaaf.org/about-iaaf/documents/rules-

regulations.  

11. Gadījumā, ja Kodekss neregulē kādu konkrētu situāciju, tā piemērotājs vadās pēc vispārējiem 

ētikas un morāles principiem, kā arī vispārējiem tiesību principiem.  

 

4. SANKCIJAS 

12. Kodeksa pārkāpumu gadījumā, ņemot vērā pārkāpuma raksturu un smagumu, pārkāpējam ir 

piemērojama viena vai vairākas no sekojošām sankcijām:  

12.1.  Brīdinājums; 

12.2.  Sportisko rezultātu un titulu atņemšana; 

12.3.  Saņemto apbalvojumu un naudas balvu (ja tādas ir) atgriešana; 

12.4.  Soda nauda līdz piecu Latvijā noteikto minimālo mēnešalgu apmēram;  

12.5.  LVS sportista licences apturēšana uz laiku vai anulēšana vai liegums saņemt licenci 

uz noteiktu laiku.  

12.6. Aizliegums piedalīties LVS rīkotajās vai LVS sankcionētajās sacensībās un sporta 

pasākumos kā tiesnesim, organizatoram vai oficiālajam pārstāvim. 

12.7.  LVS biedra statusa atņemšana. 

 

13. Anti-dopinga pārkāpumu gadījumā sankcijas tiek piemērotas IAAF Ētikas kodeksa 

atbilstošajos noteikumos noteiktajā kārtībā un apjomā.  

Pārkāpumu gadījumā tiek ņemti vērā WADA pieņemtie saistošie noteikumi u.c. spēkā esošās 

tiesību normas (ja tādas pastāv). 

 

14. Manipulāciju ar sporta sacensībām gadījumā sankcijas tiek piemērotas IAAF Ētikas kodeksā 

noteiktajā kārtībā un apjomā. 

Pārkāpumu gadījumā tiek ņemtas vērā vispārsaistošās tiesību normas, t.sk. Krimināllikums, 

Eiropas Padomes Konvencija pret manipulācijām ar sporta sacensībām, Eiropas Padomes 

Konvencija pret manipulācijām ar sporta sacensībām u.c., ja tādas ir saistošas konkrētā 

pārkāpuma izdarīšanas vietā un laikā. 

 

 

Kodekss ir spēkā no tā publicēšanas dienas LVS mājas lapā. 


